

ABONAMENTUL:
Un an 200 L
6 luni 100 L
3 luni 50 L

Redacția și ad-
ministratia Arad,
Bulevard. Regina
Maria 12. Etaj I.

1211 on. Palatului Cultural Arad Ziua Nouă

Organ al Partidului Național-Liberal.

Director: Alb. CONSTANTINESCU

Apare săptămânal sub conducerea unui comitet

Arad 27 August 1927.

Dacă în mentalitatea ve-
cinilor noștri, de origine hu-
nică, zace niziunța de a crea
„eroi naționali“, în mentali-
tatea românească s-a încu-
bat convingerea că trebuie
să avem cetățeni loiali.

De ce această atitudine?

Ziarele minoritare locale, ni-au adus vestea, că Duminica viitoare va sosi la Arad expediția federalizatoare a d-lor Kun și Fried. Cu această ocazie organizațiile comerciale minoritare din Arad vor hotărî definitiv asupra intrării lor în federația tuturor organizațiilor minoritare negustorești din regiunea de dincoace de Carpați, — proiectată de sus pomeniții domni.

Această acțiune își are importanța ei; să ne oprim puțin, să vedem cum se prezintă ea din punct de vedere al minoritarilor, și în special din punct de vedere local.

Platforma, care o folosesc inițiatorii acestei noi federații, e că doresc să adune într'un mănunchiu toate corporațiile, asociațiile și alte societăți profesionale pentru apărarea și reprezentarea intereselor negustorești, — înființând apoi un birou central la București, pentru a avea contactul nemijlocit cu autoritățile centrale, — și lucrând mână în mână (?) cu celelalte organizații românești din capitală. Federala aceasta se zice, că voințe să apere mai cu efect și mai intensiv interesele negustorești. Ne îndoiim de sinceritatea acestor intenții. Pe teren economic sunt numai interese profesionale de reprezentat și apărut, cari sub nici un motiv nu pot fi subdivizate pe naționalități mai ales când e vorba să fie susținute tocmai față de autorități. Dacă minoritarii noștri ar dori în mod sincer să-și ajungă numai scopul mărturisit, — îl puteau ajunge cu mult mai ușor intrând ca membri în vre-o organizație comercială existentă, cum e d. e. Sfatul Negustoresc, care are un aparat, cu ramificații pe întreaga țară, — și organe centrale ireproșabile.

Organizațiile negustorești minoritare, ce înțeleg d-nii Kun și Fried să federalizeze, au în plus și partea slabă, de a fi rămase în ființă de pe vremea erei ungare, cari orice s'ar zice, și fără să avem aparența de a insinua, — și-au păstrat ceva din spiritul vechiu exclusivist și ostil nouă românilor.

nești mai slabe, decât cele minoritare.

În plus, tocmai prin coloanele noastre am arătat de atâtea ori și în mod foarte loial cum sunt privite în cercurile oficiale românești acțiunile de separatism minoritar. Dl general Văitoianu a făcut niște declarații atât de limpezi și concludente; nu au fost ele înțelese? Sau au fost, și nu se ține cont de acele sfaturi, ci se ia o atitudine fățișă contra lor? Voim să o știm! Cred minoritarii noștri, că dacă pe teren politic, — unde există interese, cari pot justifica o acțiune de diferențiere pe naționalități, nu a fost bine primit separatismul lor, va fi el favorabil apreciat pe teren economic, unde o diferențiere pe naționalități este de-a dreptul o provocare? Prin urmare la ce e bună federalizarea d-lor Kun și Fried?

S'a mai spus, că acțiunea ar avea drept scop final încheierea unui partid economic minoritar (!!) care ar avea chemarea să îndrepte greșelile comise de partidul oficial maghiar, cu ocazia legării sau nelegării ultimelor pacturi electorale. Ei bine, purcuzând din punctul de vedere autorizat, exprimat de dl general Văitoianu, pe lângă forma neserioasă, în care este exprimată, această intenție minoritară, este în fond total greșită, și fără valoare practică.

Peste toate acestea, sunt și interese locale, cari trebuiesc în

primul loc menajate. Legăturile ce le-au avut minoritarii locali, cu partidul național-liberal, au fost totdeauna plăcute; toate aranjamentele legate au fost cu sfîrșenie respectate. Tocmai raporturile acestea de perfectă armonie au fost dovada unei reciproce înțelepciuni, care ne-a fost invidiată de alte orașe. Ori din partea noastră nu s'a comis intenționat nimic pentru slăbirea ori chiar răsturnarea acelor raporturi cetățenești. Nu înțelegem de ce minoritarii le negugă, de dragul unei acțiuni efemere, fără valoare, care nu credem, că are alt scop, decât scoaterea la suprafață a d-lor Kun și Fried, dela cari nici orașul nostru și nici minoritarii, ce locuiesc într'însul, nu pot aștepta nici un bine, căci îndreptarea lucrurilor și ajungerea scopurilor noastre este posibilă numai printr'o colaborare locală sinceră și armonică.

Special ne surprinde eșirea d-lui dir. Faragó, președintele Corporației comerciale locale, din atitudinea sa prudentă de până aci, angajându-se într'o acțiune rău văzută de cercurile românești. Ori crede D-Sa, că situația de Schleppentraeger a d-lor Kun și Fried valorează mai mult, decât considerația, de care se bucură între români; sau că luând parte activă într'o mișcare provocatoare folosește instituției ce conduce?

Fixând acestea fapte, facem constatarea, că nu noi ci minoritarii au fost cei ce au provocat, și 'n scurt timp se va vedea cât prețuiesc protecția bicefală Kun-Fried, preferită de ei!

Ajutoare pentru sinistrații de grindină din jud. Arad.

Se știe prăpădul cauzat de grindina căzută în ziua de 2 Iulie anul curent.

Multe comune din părțile sărace și bântuite de piatră ale județului a trebuit să fie ajutate căci locuitorii nu mai aveau hrana zilnică necesară.

Dl Pref ct I Georgescu ajutat de Dl. Subprefect Dr. Augustin Lazăr a luat toate măsurile necesare ca să vină în ajutorul sinistraților.

Astfel s'a trimis trei vagoane și jumătate de grâu, ca un ajutor provizoriu notarietelor:

Almaș (Că. Joia-Mare); Crocna (Movila, Feniș, Iosasi și Pescari); Vărfurile (Avram Iancu, Lazuri, Măgulița); Gura Honții (Bonțesti, Bălele Honțisor); Plescuța (Acuța, Dunbrava, Gura Văii, Tălagi, Rostoci). Aceste notariate sunt din plasa Hălmagiu și Sebiș.

În ofara de aceasta pentru populația săracă și sinistrați din plasa Sebiș s'a și distribuit un vagon de făină.

Pentru ca distribuția să se facă în modul cel mai drept s'au înființat comisii de distribuție compuse din pretorul plășii, primarul și notarul comunei și membrii delegațiunii permanente a comunei. Tot pentru sinistrații de grindină s'a intervenit la Ministerul de Interne și de Domenii ca să trimită grâu selecționat pentru însămânțare cu prețul cel mai redus posibil și cu înlesnire de plată sau să se restituie în natură din recolta anului 1928.

S'a mai cerut apoi pentru refacerea gospodăriilor distruse bani pantru împrumutări ieftine — cu procente foarte mici.

Din cele de mai sus se vede câtă grije desinteresată are Dl prefect I. Georgescu de populația județului Arad.

Frontul cultural de west.

Odinioară o nobilă d-nă, privind masacrele pe cari le făptuiau revoluționarii primei republici, a exclamat: „O, libertate, câte crime se făptuiesc în numele tău“.

Mutatis mutandis și epigonizând am putea afirma în voie: „O, front cultural de west, câte aberații și făgăduieli deșarte se fac în numele tău“.

De vre-o câteva săptămâni nenumărată mulțime de competențe — reale sau închipuite — se închină și bat măntăii către oropsita fâșie de pământ românesc dela granița apuseană.

S'ar părea că nici un reportaj de gazetă nu e complet dacă nu atacă problema frontului cultural de west.

S'ar părea că nici o instituție culturală nu-și îndeplinește menirea dacă nu afirmă intenția de a activa pe frontul cultural de west. S'ar părea că inima țării nu mai pulsează în Capitală ci pe frontul cultural de west, că cea mai mare parte a oamenilor politici au devenit pioi hagioi ai frontului cultural de west că, în sfârșit, nu există preocupare mai de sea-

mă a opiniei publice decât... frontul cultural de west.

În fața acestei unanime îmbrățișări de sufocantă simpatie, noi ceștia cari trăim de mai mulți ani la granița apuseană fără să știm că facem parte dintr'un „front cultural“, rămânem cam nedumeriți și în loc să ne simțim flăcați de acest surplus de atenție colectivă, ne apucăm, dimpotrivă, să-i stabilim patogeneza.

Fără să ne batem prea mult capul — nu pentru că am avea geniale intuiții de trimiși speciali ai presei bucureștene, ci pentru simplu motiv că suntem de mai mulți ani martori cotidiani ai frământărilor de tot felul din acest colț de țară — și fără să știrbim cu nimic idilica simplitate a lucrurilor, mărturisim că nu vedem decât două cauze care să fi determinat vijeliosul baraj, din ultimul timp, al frontului cultural de west: una permanent-periodică, alta, occidentală.

Prima o cunoaștem de mai multă vreme. Mai precis: de la unire încoace. În fiecare an când se repartizează posturile în diferitele resorturi, cei mai buni din fiecare specialitate sunt îndrumați spre diferitele fronturi peri-

ferice. Evident, mulți pică și pe frontul cultural de west. Profesori de toate gradele, magistrați de toate categoriile, medici și alți — mai puțini — profesioniști liberi. Câți nu vin cu geamantanele pline de cărți și unelte, cu sufletul plin de juvenil entuziasm și cu mintea aiurită de promisiuni. Fiecărui an și fiecărei categorii i se articulează sacerdotal, de către oameni — înadins creați pentru aceasta în posturile centrale, — cuvinte magice ca misionar, apostolat — o, apostolat, câte mizerii se mai fac și în numele tău! — și-n fiecare an se iau ochii unor oameni — destul de inteligenți ca să vadă realitatea hîdă dacă n-ar avea și entuziasmul tinerească, — cu prestidigitatoricele scilipiri ale unui tripoletic spor material pentru „zona eteroglotă“.

Tot permanent periodice sunt anualele anchete estive ale presei bucureștene. După ce în tot cursul anului nu se ocupă decât cu evenimentele politice și — faptele — diverse, vara când redacțiile epuizează preocupările senzaționale, marile cotidiene centrale își aduc aminte și de manifestările culturale.

(Va urma).

39

La
Bufetul Cinema
MALUL MUREȘULUI

se mănâncă :—:
:—: efin și bine
Funcționarii publici au 20% reducere.

Ca să vă faceți ghetă cu prețuri reduse. Ghetă noi pentru dame începând de la 500 lei în sus, Ghetă noi pentru bărbați începând de la 600 lei în sus. Pingelitul ghetelor bărbătești 100 lei, femeilor 80 lei și pentru copii 40 lei. Repararea tocurilor la ghetă 20 lei. Reparații mai mici 10 lei. Pentru fie care lucrare garantez pentru 60 zile. Rog sprijinul onoratului public.

78 **Ilie Nadaski**
Piața Peștelui 19.

823/1927.

Primăria comunei Turnu

Publicațiune.

Se publică licitație publică pe ziua de 31 August a. c. pentru furnizarea alor 10.000 kg țiment necesar pentru trotorele din internul comunei și pentru întreprinderea lucrărilor precum și furnizarea alor 2 vagoane de lemne pentru încălzitul birourilor primăriei.

Condițiile de licitație se pot vedea zilnic la primărie.

Ofertele închise și sigilate se vor înainta Primăriei până în ziua licitațiunii.

Licitatia se va ținea în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Turnu la 12 August 1927.

No. 176 *Primăria.*

Primăria comunei Wiesenheid

No. 711/1927

Concurs

Pentru complectarea postului de impiegat comunal la primăria comunei Wiesenheid județul Arad, publicăm concurs

Retribuțiunile sunt cele prevăzute în Bugetul comunal.

Weisenheid la 15 August 1927.

Notar:
Suciu

No. 178

Nr. 1684 827.

Publicațiune.

Pentru confecționarea alor 11 veste, 11 pantaloni și 11 perechi de ghete pentru poliștii și servitorul comunei se va ținea licitațiune cu oferte închise și sigilate în conformitate cu L. C. P. în ziua de 30 Sept. 1927. oarele 10 în biroul primăriei.

Amatorii vor depune deodată cu ofertele și o garanție de 5% din suma oferită.

Caetul de sarcini, se poate vedea zilnic în cursul orelor oficiale în biroul notarului comunal.

Aradulnou la 18 August 1927.

Primăria.

No. 179

PUCHER Cele mai frumoase SOBE și CUPTOARE de teracotă, reparație de ori ce fel, mutarea dela un loc la altul se pot face cu prețurile cele mai reduse de magazinul de sobe din Piața AVRAM IANCU No. 3.

Rog onoratul public am da tot concursul soția lui STEIN MOR. No. 79.

Depozitul de SOBE de teracotă din Bulev. Regele Ferdinand (casa Dengl Nr. 63—65) primește orice fel de comenzi după plac, face sobe noi, sobe pentru gătīt, reparații și orice lucrări în teracotă cu prețurile cele mai reduse.

Cer concursul Onoratului public.

76 **Szerb Antoni**

Dela Primăria Turnu

No. 823/1927.

Publicațiune.

Se publică licitație publică pe ziua de 31 August a. c. pentru furnizarea alor 10.000 kg. țiment necesar pentru trotorele din internul comunei și pentru întreprinderea lucrărilor precum și furnizarea alor 2 vagoane de lemne pentru încălzitul birourilor primăriei.

Condițiile de licitație se pot vedea zilnic la primărie.

Ofertele închise și sigilate se vor înainta Primăriei până în ziua licitațiunii.

Licitatia se va ținea în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Turnu la 12 August 1927.

Primăria

No. 176

Comitetul Școlar din Pănatulnou.

No. 22/1927.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință, că în ziua de 25. Septembrie 1927. ora 12 se va ține licitație publică cu termen scurt pe lângă oferte închise în localul școlii prim. de stat Pănatulnou, pentru podirea unei săli de învățământ, vopsirea ușilor ferestrelor etc.

Caetul de sarcini se poate vedea în biroul directorial.

Comitetul școlar.

No. 182

Nr. 801/1927.

Publicațiune.

Primăria comunei Sinte-Mare publică licitațiune pe ziua de 5 Octombrie 1927 ora 10 a. m. la Primăria Comunală pentru furnizarea a lor 96 m. lemne de foc pentru Primărie și pentru nolar.

La licitație se poate concura numai cu oferte închise.

Licitatia se va ținea în conformitate cu legea contabilității publice.

Sinte-Mare la 19 August 1927.

Primăria.

Nr. 183

Cinema „MALUL MUREȘULUI”

38 1927 VIII/25—27

SCHIMBUL de BĂRBAȚI

In rolul principal:
Dărkonyi Mihály - Beatrice Joi și Raymond Griffith.

28—30

Cavalerul roșu

Reprezentări continuative, începutul fix la ora 8 jum. și 10.

Nr. 12.762/1927.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că imobilele locuibile proprietatea Primăriei devenite libere în baza Art. 30 a Legii pentru prelungirea contractelor de închiriere, potrivit dispozițiunii Delegațiunii permanente date în ședința din 11 August 1927, se vor închiria continuativ pe cale de licitațiune publică pe timp de 1 (un) an și anume dela 1 Noembrie 1927 până la 31 Octombrie 1928.

Data licitațiunii publice se fixează pe ziua de 10 Octombrie 1927 ora 10 dimineața, și va avea loc în fața Comisiunii de licitațiuni în Camera Nr. 104 a Primăriei pe lângă observarea dispozițiunilor Art. 72—83 a Legii contabilității.

Condițiunile de închiriere sunt puse la vedere publică în Camera Nr. 104 a Primăriei, în fiecare zi de lucru sub orele oficiale.

Imobilele cari formează obiectul licitațiunii publice sunt următoarele:

- 1) Locuința de 3 camere și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de către dl. Dr. Sugăs Eugen, (Nr. 11095/1927).
- 2) Locuința de 5 camere și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de către dl. Schwartz Adolf, (Nr. 11254/1927).
- 3) Locuința de 5 camere și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de dl. Eisner Alexandru (Nr. 11819/1927).
- 4) Locuința de 5 camere și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de către dl. Schwartz Herman, Nr. 11255/1927).
- 5) Locuința de 2 camere și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de către dl. Dombrádi Eugen (Nr. 10339/1927).
- 6) Locuința de 1 cameră și dependințe din Palatul teatral ținută de prezent în chirie de către D-na Rozala Emilia (Nr. 11121).

II

La data de 11 Octombrie 1927.

Locuințele proprietatea Municipiului din Piața Ștefan cel Mare Nr. 3 ținute de prezent în chirie de către D-na Văd. Fehér Mihaiu, dl. Sontag Antoniu, D-na Văd. Kőböl Ștefan, Dl. Bertus Ladislau, dl. Văcian Ilie, dl. Láng Iosif, D-na Schmid Adam și dl. Dvoracek Engelbert.

III

La data de 12 Octombrie 1927

Locuințele proprietatea Municipiului din Calea Victoriei Nr. 1 ținută în chirie de prezent de dl. Tenczlinger Iosif, din Str. Văcărești Nr. 15 ținută în chirie de către dl. Dorosovici Ioan, locuința din Calea Aurel Vlaicu Nr. 30 ținută de prezent în chirie de către dl. Sărbu Gavrilă și locuința tot din acelaș număr ținută în chirie de către dl. Andreica Dimitrie, precum și locuința din Piața Cetate-veche ținută în chirie de dl. Filip Augustin.

IV.

La data de 13 Octombrie 1927.

Locuințele proprietatea Municipiului din colonia muncitorească Gai (41) patruzeci și una) la număr ținute în chirie de către D-nii: Fegyverneki Francisc, Hegedüs Ioan, D-na Kottler Alexandu, Văd. Veres Alexandru, Morocz Iosif, Kádár Francisc, Oltean Petru, Varga Ioan, Szabo Ștefan, Venczel Mihaiu, Rădai Antoniu, Văd. Șipoș Antoniu, Biro Pavel, Toth Ștefan, Armatzky Costa, Răcz Ștefan, Văd. Tirsin Jiva, Chișeran George, Fenyvesi Ilie, Zelenák George, Varga Ștefan, Czabai Ioan, Vajda Francisc, Bak Carol, Văd. Czabai Mihaiu, Szabadai Adam, Méhes Mihaiu, Mészáros Nădor, Szabo Iosif, Neșin George, Kurunczi Iosif, Ruzska Nagy Antoniu, Mészáros Mihail și Surina Ioan. (Restul de 7 case sunt închiriate angajaților comunal).

Arad, la 18 August 1927.

Primar: **Indescifrabil** Nr. 181

Secretar comunal: **Indescifrabil**

Direcțiunea Școalei de Notari din Arad Nr. 205/1927.

Comunicat.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că înscrierile la Școala de Notari din Arad, se vor începe la 1 Septembrie și vor dura până la 15 Septembrie a. c. după care dată se va ține examenul de admitere în conformitate cu Regulamentul pentru funcționarea școalelor de notari.

Cei cari doresc să se înscrie la această școală trebuie să înainteze o cerere către Direcțiunea Școlii până la data fixată mai sus.

La cerere se vor anexa următoarele acte:

1. Certificat de naționalitate doveditor, că are calitatea de cetățean român.
2. Extrasul de naștere.
3. Certificatul Primăriei domiciliului candidatului doveditor, că are folosința drepturilor civile și politice, că are bună purtare și se bucură de o bună reputație în societate.
4. Certificatul de absolvire a Liceului de Stat sau certificatul unei școale echivalente recunoscute ca atare de Ministerul Instrucțiunii publice.

În baza deciziunii Ministerului de Interne Nr. 12728/1926 se admit la școală elevi dela vârste de 18 ani.

Condițiuni mai detaliate se pot vedea în Monitorul Oficios Nr. 40/1926.

În conformitate cu regulamentul pentru funcționarea școalelor de notari, elevi particulari nu se pot admite.

Petenții vor primi rezultatul cererilor până la data de 15 Septembrie 1927. Arad, la 15 August 1927.

Dr. Lazar (ss) subprefect,
Directorul școalei Vasile Iancu (ss) Secretar,

No. 180

ROMÂNIA

Comitetul școlar județean Arad.

No. 1420/1927.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 15 Septembrie 1927, ora 10 a. m. se va ține licitație publică cu termen scurt, în localul Prefecturii județului, pentru furnizarea mobilierului necesar școalelor noi din județul Arad, și anume:

- 600 bucăți bănci școlare.
- 20 „ table negre.
- 21 „ catedre.
- 16 „ dulafuri pentru bibliotecă.
- 22 „ dulafuri pentru arhivă.
- 42 „ scaune.

Tot în această licitațiune se va da întreprindere edificarea latrinelor la Școalele din comunele Obârșia, Sârbi, Lungșoara, Văsdoci, Bodești Mustești, și Susani.

Devizele, planurile și condițiunile relevante la acestea construiți se pot vedea în biroul comitetului școlar județean, la Prefectura județului camera No. 43.

Licitatiunea se va ține în conformitate cu Legea contabilității publice (Art. 72—82) și condițiunile generale pentru întreprinderi de lucrări publice și cu oferte închise și sigilate pe cari concurenții le vor înainta Comitetului școlar județean în ziua licitației ora 10.

Amatorii vor depune deodată cu ofertele și o garanță provizorică de 4% la valoarea lucrărilor în număr sau efecte de stat. Garanța se va majora la 10% de concurentul care va dobândi lucrările.

Președinte. Prefect. Secretar.
I. Georgescu (ss) V. Spătaru (ss)

No. 170

Să fim cu ochii la Paris!

Reproducem din „Națiunea” acest articol, dat fiind actualitatea și importanța evenimentelor pe cari le comentează:

S'a deschis astăzi la Paris un congres internațional ce ne interesează de aproape. E conferința interparlamentară — unul din prilejurile exploatare de dușmanii noștri și cu osebire de Ungaria, pentru a ne ataca, a ne colomna, și a ne cere modificarea granițelor.

La conferința aceasta România este reprezentată altfel decât în anul trecut, când parlamentul averescan a crezut că a găsit un pretext pentru amatorii de vilegiatură, și a trimis — să fină piept propagandiștilor unguri pe unii cari nici măcar în românește nu-și știu mișca limba'n gură.

Suntem reprezentați așa cum marile noastre interese atacate o cer.

Și sunt informațiuni că vom fi atacați în interese cu adevărat mari.

Delegații unguri, pe cari îi conduce faimosul propagandist Albert Berzeviczky, un fel de Apponyi — vrea să aducă și'n forul acesta chestiunea reformei noastre agrare și a conflictului ce-l avem în fața Ligii Națiunilor cu optanții unguri, și după aceleași informațiuni se pregătesc să pună'n discuție pentru întâia oară — într'un for internațional — chestiunea revizuirii tratatului de pace pe care au agitat-o în prealabil prin intermediul imbecilului Rothermére.

În ce privește litigiul cu latifundiarilor unguri cari au fost expropriați în Ardeal pentru că s'au făcut cetățeni unguri va fi adus în discuția conferinței de către faimosul Lukács György, autorul unei înregii serii de atacuri îndreptate împotriva României dela tribuna congreselor internaționale. El va cere Ligii Națiunilor să-și dea sentința încă'n sesiunea din Septembrie — și bine'nțeles să-și dea favorabil Ungariei.

Asta nu e încă totul, — ne informează agenția telegrafică a ministerului de externe cehoslovac. Lukács va mai ține o conferință, în care se va ocupa cu necesitatea revizuirii tratatelor. El vrea să arate că tratatele de pace, cari au creat actuala situație a Europei, sunt bazate pe date și presupuneri cu totul false și mincinoase. Istoricii americani, englezi și francezi

ar fi ajuns la convingerea, studiind arhivele secrete, că poporul ungur nu are nici cea mai mică răspundere în provocarea războiului mondial și că de aceea e în interesul justiției internaționale ca pacea imposă să fie revizuită.

În sfârșit declarația ungură s'a hotărât să dovedească că situația creată de tratatul dela Trianon în centrul Europei nu poate fi menținută. Ea va susține că atât timp cât revizuirea nu va fi efectuată, nu va fi pace în Europa.

Teza este veche. Astăzi însă ea este temeiul unei ofensive precis organizate, și este adusă pentru prima dată, ca atare, într'un for internațional. Ceeace schimbă total aspectul ei de-acum față de cel din trecut. Și asta negreșit este mult.

Să fim deci cu ochii și urechile la conferința interparlamentară.

Minoritățile în partidul Liberal.

Se anunță din București rezultatul tratativelor grupului reformist maghiar cu guvernul, urmând ca aceștia să se înscrie în partidul liberal.

Contele Bethlen șeful partidului maghiar, a fost sesizat să urmeze gestul reformiștilor, căci numai prin guvernul actual minoritățile maghiare vor reuși să-și asigure un efort cultural și economic. Contele Bethlen a cerut un termen de 3 săptămâni: până să-și spună ultimul cuvânt.

D-l Franasovici despre revizuirea legilor de cetățenie.

Într-o interesantă declarațiune d-l Franasovici a declarat că lucrează la revizuirea legii de cetățenie, lucrare începută de încă sub guvernul averescan de ministerul de interne în colaborare cu d-l Cudaibu. Proiectul, spune d-l Franasovici, prezintă o nebanuită importanță, căci listele cetățenilor suferă o mulțime de scăpări și lipsuri.

În urma noilor numerotări s'a constatat că numai în județele Maramureș și Sătmăr sunt peste șaptezeci de mii de cetățeni, cari nu figurează pe listă și deci sunt lipsiți de drepturi.

Și astfel încep reportagiile grase, compacte cu „va urma” și cu fotografii luate la fața locului de trimiși speciali sau colaboratori ocazionali. Tot periodic dar la distanțe de timp ceva mai mari și neegale — și anume ori de câte ori se schimbă regimul politic — avem declarațiile program ale factorilor culturali guvernamentali. Toți îmbrățișează, firește, și frontul cultural de west pentru care afirmă o solitudine specială.

Ba, dela miniștri, problema a trecut spre a fi soluționată chiar de factorii culturali mai mărunți ca de pildă inspecții propagandei culturale din tre-cuta guvernare (ceva à la Radu Cosmin, etc.) și directorii teatrelor subvenționate din actuala guvernare (Directorul Naționalului din Craiova a și tresărit de dragoste pentru frontul cultural de west, dragoste care-l va ține patru luni — Timișoara, Arad, Oradea, Satu-mare — din zece. Cei cari urmărim de mai mulți ani — reprezentații de reprezentație — diferitele turnee ale diferitelor trupe, oficiale sau nu, știm din nefericire ce va să zică propaganda culturală prin teatru. Dar să nu. anti-

cipăm asupra calității viitoarelor spectacole. Ne doare însă de pe acum — moralmente — faptul că vom fi obligați să-l secundăm pe un Victor Eftimiu oarecare, în activitatea lui de promotor al culturii românești la granița apuseană, pe frontul cultural de vest. (Cei cari îi cunoaștem activitatea din timpul războiului trebuie să înghițim și această antinomie: Victor Eftimiu și frontul.)

Cu aceste galoane am schițat, grosso modo, cauzele permanente — periodice ale actualei ofensive culturale spre frontul westic.

Și-am spus că mai este o cauză. Pur accidentală. E agitația pe care izbucnirea puțin justificată prin logica normală a lordului Rothermére a provocat-o prin scrisoarea cu privire la revizuirea tratatului de la Trianon.

Cum, granița de vest a țării expusă tendințelor de șovină recuperare a vecinilor unguri? S'ar putea?! Ei, dar trebuie să ne întărim.

Și iată cum după zece ani de continuă dezagregare progresivă, o simplă manifestare epistolară produsă de fantazia unui lord insular poate smulge

O jertfă a încăpăținării minoritare.

De câteva zile cotidienele minoritare din Arad aduc diferite știri senzaționale despre impasul financiar în care a ajuns o bancă minoritară de pe piață. Este bine ca să se știe, că principala cauză a acestei situații deplorabile, este lipsa de prevedere a conducătorilor băncii, și neîncrederea rău-tăcioasă în valuta noastră, și în capacitatea forurilor chemate de a o reînviată, și de a consolida viața economică internă. În așteptarea unei prăbușiri totale a Leului, conducătorii băncii cu pricina, au investit în imobile o bună parte a capitalului procurat prin achiziționare de depozite spre fructificare, după cari banca plătea câte 20—24% dobânzi, ba se zice că chiar și mai mult. Urmările acestui calcul greșit se arată acum cu cruzime, deși conducătorii băncii au făcut tot posibilul pentru ascunderea adevărului.

După unele știri apărute în presa minoritară, ei s'au pretat chiar și la

majorarea valorii imobilelor pentru a produce în mod artificial profitul de împărțit între acționari.

În acțiunea de salvare încă nu au chemat băncile românești, decât când toate încercările făcute între cele minoritare nu au dat rezultatul dorit.

Este lucru curios, că tocmai băncile românești să salveze o bancă, care a păcătuit atât de grav, și care le-a făcut o concurență neloială plătim dobânzi exagerate după depuneri, atrăgându-le — durere, — chiar și dela români.

Pentru a servi deponenților români drept lecție, ar trebui lăsați acei deponenți să sufere și ei cu banca lor favorită. Dacă nu vor primi acum această lecție, o vor primi în viitorul apropiat, care pare că mai rezervă și alte surprize poate și mai dureroase, — pe seama deponenților, cari aleargă după dobânzi mulie, fără să ție în seamă bonitatea băncii, unde-și depun paralele pentru fructificare.

Constatări triste.

Trăim poate cea mai sbrăimată eră a omenirii, un sbucium surd care elocotește sub masa convențională pacifistă, impusă cu jumătate voce prin proiectul dezarmărilor terestre și navale.

Din alătea focare otrăvitoare emară unde corupătoare de suflete și turburătoare de judecăți, cari au unieul scop de a prăvăli tot ceea ce greutătea legilor naturale și omenirii a ținut pe loc.

Acum mai mult ca oricând e nevoie de tărie sufletească pentru a putea guverna pe deplin, precumpănind acțiunile vecinilor noștri din Răsărit și Apus.

Răsăritul care ne amenință cu revoluții muncitorești cu greve atâtea prin vorbe umflate și promisiuni pe cât de frumoase pe atât de absurde — și Apusul care imprăștiie pretutindeni calomniile nerușinate, tind la discreditarea noastră în fața străinătății și la învrăjbirea unor țări cari trăind în bună înțelegere, au format o garanție a păcii Europei centrale.

Comparând cele două primădii ale țării Românești e ușor de văzut că teamă nu poate să ne inspire nici una nici alta, căci einstitul țărân român e tot atât de imun bolșevismului cât și calomniilor pornite din inimi jo-nice și sufletește abjecte.

Totul țării sufletească se împune pentru menținerea elasticității puterii noastre în stat, și pentru dominarea de sus a așa numitelor minorități cari tind să joace cu insis-

tență, rolul majorității lor în unele centre ardelenice și Aradul din nefericire este pe primul plan.

Își amintește fiecare de stările de lucruri din fosta Ungarie unde era aproape prohibită vorba românească, de avizurile de pe părății localurilor cari interziceau folosirea oricărei limbi care nu era a statului, și de privirile acelor apărători ai naționalității cari erau gata să te maitrateze dacă te adresași în limba românească.

În oricare țară din jurul nostru este oarecum o lege care te silește ca pe cât se poate să se vorbească în limba statului, o egele care trăiește în sângele majorităților și care nu se va putea nicidecum socoti inoportună.

Natural că un șovinism, dus până la cea mai desgustătoare extremitate este o dovadă de incultură și micime sufletească, totuși o totală lipsă de egoism național, care tronează în orașul Arad, este un fapt care nu poate decât să ne întristeze.

Pe stradă nu se aude decât ungurește, în restaurante chelnerul te întâmpină ungurește, la cafea ceri românești îți ripostă ungurește, la cinema ungurește, la bărbier ungurește, peste tot numai și numai ungurește.

După 9 ani de stăpânire românească ungurii tot n'au vrut să înțeleagă că, Clujul nu e Kolozsvár și că Oradea nu e Nagy Várad, ziarele ungurești continuă să uite numele românești ale orașelor din România bătându-și joc astfel de bunăvoința noastră.

De voce de nevoie, chiar regătenii, cari neam de neamul lor n'au pomenit vorba hunilor lui Atilla, au început s'o învețe și s'o profeseze. Este revoltător și este o rușine.

Să fie oare o consecință firească a prea marei bunătați și îngăduințe, față de o minoritate?

A. Olariu.

Dela Revizorat

Pentru anul școlar 1927—1928 înscrierile în școalele primare se face între 1—10 Septembrie.

În ziua de 14 Septembrie se va face sfârșirea localurilor de școală iar la 15 Septembrie vor începe prelegerile.

Detășerile învățătorilor încetează pe ziua de 31 August. Fiecare învățător va merge la catedra sa.

Școalele din plasele Hălmaș, Șebăș și Radna vor primi registrele școlare pe anul acesta de la revizoratul școlar în mod gratuit. Celelalte școale și le vor procura de la Librăria Diecezană.

Ep. Corsoan.

Indrumarea agriculturii.

Unul din punctele cele mai importante ale guvernului actual este îndrumarea agriculturii în așa mod în cât să se obțină printr-o cultură rațională și o selecționare îngrijită a seminței, un serios spor de producție, dela an la an.

Realizarea acestui mare deziderat nu putea fi luată în considerare decât după ce uriașă operă de expropriere și împroprietărire, pe cari înțelepciunea conducerii partidului național-liberal le-a asigurat țării, era terminată.

Indrumarea agriculturii noastre pe drumul pe care ni-l indică știința și ultimile ei conștări se află legală de nenumărate greutăți și nu se poate face în scurt timp.

Tradiționalismul sătenilor și posibilitățile lor financiare actuale nu sunt cauze ușor de învins.

D. G. Cipăianu, subsecretarul de stat al ministerului agriculturii, a cărui competentă indiscutabilă este recunoscută și de adversarii lui politici, s'a preocupat în deaproape în trecuta guvernare și de găsirea celor mai bune soluțiuni cari să asigure o fericită îndrumare agricolă. D-sa a înțeles că exproprierea și împroprietărirea trebuiesc valorificate prin sporirea accentuată a producției și îmbunătățirea ei calitativă.

Pentru interesarea maselor mari de săteni agricultori au fost create Camerele agricole.

Situația găsită de guvernul de azi și pe lărmul agricol e din cele mai grele. În toamna trecută s'a însămânțat cu grâu o suprafață cu 200 mii hectare mai puțin decât în anul precedent, ceea ce a făcut ca și producția actuală să se micșoreze cu circa 30 mii vagoane.

La aceasta s'a adăugat și seceta care a bătut unele regiuni, din care cauză un mare număr de săteni sunt lipsiți de porumbul de hrană. Datorită eforturilor făcute de comisiunea desemnată de guvern s'a început expedierea vagoanelor cu porumb necesare populației din regiunile în suferință. Toate nevoile vor fi acoperite în decursul lunii Septembrie.

După cum am arătat mai sus, îndrumarea agriculturii pe drumul bun, formează punctul central al programului, pe care ministerul agriculturii voiește să-l realizeze.

În vederea primelor măsuri ce trebuiesc luate, d. G. Cipăianu după ce a stabilit cu d. ministru C. Argetoianu directivele de urmat, a convocat Uniunea Camerelor agricole și pe toți reprezentanții instituțiilor cari trebuie să ajute la reușită.

D. ministru G. Cipăianu deschizând conferința, a arătat că ministrul agriculturii voiește să asigure prin toate mijloacele îmbunătățirea culturii grâului și sporirea producției lui, grâul fiind printre cerealele cum e aurul printre metale.

Această îmbunătățire trebuie să devină o realitate mai ales în micile exploatare.

În această direcțiune este nevoie să se îndrepte a declarat d-sa — toate eforturile noastre. Să se deschidă ochii săteanului asupra folosului pe care dă lucrarea mai îngrijită, din punct de vedere tehnic, a pământului, cât și asupra obligației imperioase de a avea o sămânță selecționată, pentru ca munca lui să fie valorificată.

D. G. Cipăianu a cerut apoi armonica conlucrare a tuturor instituțiilor

și personalului de specialitate fără de care reușita ar fi îndoelnică. În special d-sa a subliniat rolul binefăcător pe care trebuie să-l aibă Camerele agricole, dacă vor înțelege înalta lor menire, ajutate fiind de obștiile și cooperativele agricole.

De munca tuturor, de munca lor fără preget, țara are nevoie. Ea singură poate asigura buna stare economică.

Cine lipsește dela datorie face un act de dezertare, tot atât de odios cași în război.

D-sa, încheind conferința, a hotărât următoarele:

Camerele agricole sunt obligate să dea o deosebită atențiune cumpărării de semințe de grâu, dându-se întâietate semințelor selecționate și numai în al doilea rând semințelor treerate.

Camerele agricole vor urmări cu toată atențiune modul de distribuție al acestor semințe în vederea cercetării rezultatelor obținute.

Pentru a spori mijloacele de cumpărare d-sa a hotărât ca suma de 18 milioane lei afectată de ministerul de finanțe Camerelor agricole să fie întrebuințată exclusiv pentru sămânță de grâu triorată serviciilor și instituțiilor exterioare, pentru a se putea controla executarea.

Fermele Statului vor pune la dispoziția Camerelor agricole contra cost, tot grâul selecționat.

Întreaga cantitate de sămânță va fi distribuită cultivatorilor, luând dela ei aceeași cantitate de grâu pe care o vor vinde spre a se acoperi spesele de cumpărare. Diferența de preț va fi achitată de Camerele agricole din bugetul lor.

Aceste hotărâri vor fi aduse imediat la cunoștința serviciilor și instituțiilor exterioare, pentru a se putea controla executarea.

D. G. Cipăianu și-a exprimat convingerea că agricultorii vor aprecia eforturile făcute de stat pentru propășirea agriculturii și că nu vor întârzia să asocieze și inițiativa particulară pentru ca măsurile luate să dea rezultate pe cari toți le dorim, în interesul superior al țării.

Prietenii păgubitoare.

Când condamnații Sacco și Vanzetti — de care s'a vorbit atâta în toată presa mondială — erau pe pragul de a fi executați, prietenii lor într-o comunism au început atacuri cu bombe asupra foștilor judecători, asupra fabricilor etc. și au trimis mii de telegramme de protestare.

Când am citit aceste lucruri ne-am dat seama de cât poate să strice o prietenie rău îndrumată.

Orgolioasa America (Statele Unite) s'a simțit jignită de amestecul străinilor în treburile ei interne și dramul de milă pe care l'ar fi putut avea pentru cei doi condamnați a fost aruncat afară din inimă și a hotărât energic executarea.

Prietenii celor ce au fost Sacco și Vanzetti, probabil că au uitat că protestele lor au fost adresate contra celei mai mari și mai orgolioase puteri din lume.

Nu cu strigăte și cu bombe se înfrânge mândria Americană!

În ce ne privește, aprobăm gestul energic al Americii de a tăia pofta comuniștilor de a se amesteca în treburile tuturor țărilor și se cuvine laudă partidului liberal care a procedat tot așa energic când comuniștii noștri se dădeau la dezordine păgubitoare statului.

Nu le ajunge comuniștilor frumosul Paris?

Acordul româno-jugoslav.

Acordul semnat de către d. Voja Markovici ministrul de externe ca delegat al guvernului jugoslav și d. Teodor Emandi, ministru plenipotențiar și delegat al guvernului român, asupra școalelor minoritare românești și sârbești din Banatul jugoslav și cel românesc cuprinde următoarele dispozițiuni:

Acordul e încheiat pe bază de perfectă reciprocitate și a intrat în vigoare dela data semnării lui.

Școlile minoritare românești din Banatul jugoslav vor fi publice.

Cursurile vor fi predate în limba sârbă, pentru istorie, geografie și literatură, și în limba română pentru toate celelalte materii în frunte cu religia. Învățătorii vor fi români de supușenie jugoslavă, iar școlile vor fi create în toate comunele în care vor fi 20 copii în vârstă de școală. Elevii dau examene în fața învățătorilor lor care eliberează certificate echivalente cu cele eliberate de stat. Școlile sunt puse sub supravegherea unui comitet școlar ales de preoți și învățătorii români din Banatul jugoslav.

Un inspector școlar va fi recomandat pentru numire de către comitet.

Comitetul are dreptul să fie reprezentat prin doi delegați în comitetul regional jugoslav pentru verificarea și aprobarea bugetelor școlare și printr-un delegat în comisia de disciplină a învățătorilor.

Acordul fiind pe bază de reciprocitate, o situație identică e stipulată și pentru școlile minoritare jugoslave din Banatul românesc.

Pentru încheierea acestui acord care contribuie la și mai puternica înțelegere a relațiilor româno-jugoslave, deci și la înțelegerea Micii Antante, d-nii Markovici și Emandi au primit felicitări din partea miniștrilor plenipotențiarilor ai Cehoslovaciei, Poloniei și Franței.

Prea mult... „ghișeft“.

În Timișoara, proprietarul cofenelei „Coroana” a fost pedepsit de judecătoria cu 5000 Lei, fiindcă a socotit o cofea turcească cu 15 lei când ea nu face mai mult de 11 lei.

Oare în Arad, nu s'ar putea lua măsuri similare? Căci — după câte știm și pe la noi se încasează mai mult de 11 Lei — spre a nu vorbi decât de cafea turcească. Întrebăm forurile competente, de ce în afară de cafe-neaua „Cornul Vânătorului” care are cele mai acceptabile prețuri, celelalte localuri întrec cu mult prețurile obișnuite. Cum ar fi de exemplu, localul mustăciosului gheșeftar: „Omul Sălbatic” unde nu se poate consuma decât cantitativ spre a plăti pe urmă... bani grei. Și aceste afirmări le putem aproba cu amănunte...

Exemplul dela Timișoara, s'ar putea imita și la noi.

Se va face noua numerotare a populației din România.

Numerotarea făcută sub regimul Averescu prezentând o mulțime de lipsuri și peste tot o deplorabilă lipsă de precizie, d-l Duca ministrul de interne a dispus o nouă numerotare. D-l Duca a declarat că va introduce procedeele occidentale pentru o cât mai mare precizie, pentru ca această statistică atât de necesară să prod. ca rezultat dorit.

Menționăm faptul că necesitatea numerotării va trebui să ocupe un loc capital întrucât nici Aradul și nici celelalte orașe nu-și cunosc numărul exact al locuitorilor.

Consiliul de miniștri de ieri.

Membrii guvernului s'au întrunit în Consiliu, sub președinția d-lui I. G. Duca.

D. dr. Angelescu și secretarul general al ministerului sănătății — în lipsa d-lui I. Inculeț care se află la Mangalia, au expus Consiliului stadiul epidemiei de paralizie infantilă, precum și toate măsurile cari s'au luat pentru combaterea ei.

D. dr. Angelescu, ministrul instrucțiunii, va vedea de comun acord cu consiliul superior sanitar, dacă nu este locul ca deschiderea cursurilor școalelor de toate categoriile și ținerea examenelor de corigențe să fie amânate.

D-nii C. Argetoianu și G. Cipăianu au pus în cunoștință Consiliul cu modul în care decurge aprovizionarea populației din regiunile în suferință cu porumb de hrană. Din expunerea de mai sus reiese că s'au luat cele mai potrivite măsuri pentru urgentarea transporturilor.

S'a stabilit ca fondul minorilor, pe cari până acum tribunalele de tutelă din Bucovina le încredințau băncilor cari le speculau, — pentru buna asigurare a acestor averi, s'a dispus ca ele să fie depuse numai la Casa de Depuneri.

D. Al. Lapedatu, ministrul artelor, a propus și Consiliul a admis ca teatrul Național din Craiova care a fost distrus de incendiu, să fie reconstruit.

Tot d. Al. Lapedatu, care are înțelesul ministerului de finanțe, a cerut miniștrilor să accelereze lucrările pentru pregătirea bugetelor respective la vreme.

D. I. G. Duca a adus la cunoștință Consiliului raportul ministrului României la Belgrad, Emandi în chestia acordului obținut pentru școlile românești din Banat.

D. dr. Angelescu a expus stadiul lucrărilor pentru refacerea completă a vechiului local al Universității din Capitală și a arătat planurile de ansamblu, cari urmăresc construirea unor adevărate cetăți intelectuale.

În legătură cu aceasta d-sa a prezintă găsirea unui alt local pentru Senat, ca aceste lucrări să fie duse la bun sfârșit.

S'au examinat și măsurile ce se vor lua la toate departamentele privind controlul tuturilor gestiunilor.

La 1 Septembrie se va ține la Curtea de Argeș parastasul de 40 zile pentru odihna sufletului defunctului Rege Ferdinand.

Viitorul consiliu se va ține în tren care va duce pe membrii guvernului la Curtea de Argeș.

SPECTACOLE

„Malul Mureșului”: 25, 26, 27 August
SCHIMBUL DE BĂRBĂT
28, 29, 30 CAVALERUL ROȘU

Elisabeta: 26 Aug. Lăutarul din Florență
27, 28, 29 Aug. PAT și PATACHON

BEN-HUR la Arad Renumitul și neîntrecutul film al casei. Fanamet care a produs senzație în rândurile amatorilor de artă muzicală și în care se desfășoară robustul talent al lui RAMON NOVARRIO va fi jucat curând de către cinematograful ELISABETA. Cine vrea să-și facă o idee despre apogeu și perfecțiunea artei mute să nu scape ocazia de a vedea filmul BEN-HUR care cuprinde o montare genială și un joc superb.

Nr. 11.570/1927.

Publicațiune.

În conformitate cu ord. Min. de Int. No. 46889. K. din 27 X-1926 se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 31. Sept. 1927 oarele 10. a. m. se va ține în localul Prefecturii județului camera No. 12 licitațiune publică cu oferte închise și strictă aplicare a dispozițiilor Art. 48, 79, 28 din legea contabilității Statului, pentru vânzarea efectelor reformate de îmbrăcăminte, încălțăminte, cazament și diferite articole vechi scoase din uz și anume:

- 1) 5. buc. Mantale.
- 2) 3. „ Bluze de pânze.
- 3) 107. „ Vestoane postlav.
- 4) 71. „ Pantaloni.
- 5) 75. „ Mănușide lână (perechi)
- 6) 27. „ Chipiuri postlav.
- 7) 4. „ Căciul de miel.
- 8) 105. „ Molitiere (perechi)
- 9) 142. „ Perechi Bocanci.
- 10) 29. „ Snururi pentru signale
- 11) 137. „ Paturi de fier.

Caetul de sarcini se poate vedea la Biroul Serviciului Financiar în zilele oficiale între orele 11-13 din zi, iar efectele reformate în magazia Prefecturii de Poliție Arad.

Arad, la 27 Iulie 1927.

Sub-Prefect: Șeful Serviciului:
Dr. Lazar Ermin Stanca.

No. 188/1927.

Primăria comunei Șilindia.

Publicațiune.

Primăria comunei Șilindia deschide licitație publică pe ziua de 2 Octombrie 1927 orele 10 pentru confecționarea hainelor de iarnă a gurzilor comunali (bluză, pantaloni, chipiu) cu oferte închise.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 70—83 din legea contabilității publice.

Șilindia, 20 August 1927.

Primăria comunei:

Nr. 186.

Aviz

Rugăm onor. public ca facturile asupra curentului electric să le achite numai încasatorilor noștri sau persoanelor prevăzute cu legitimații cu fotografie. Noi ne asumăm răspunderea numai pentru plățile efectuate acestor încasatori.

Societatea Anonimă
de electricitate Arad.

Nr. 187.

No. 515/1927.

Primăria Comunei Macea.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală că Primăria comunei Macea, jud. Arad, ține licitație publică în ziua de 26 Septembrie 1927, la orele 10 a. m. pentru procurarea unei pompe de stins foc, cu toate accesoriile, pentru serviciul de pompierit.

Licitațiunea se va ține în biroul Primăriei Comunale cu oferte scrise, închise și sigilate și deci cu respectarea disp. art. 72—83 din Legea asupra Contabilității Publice.

Caetul de sarcini se poate vedea zilnic în biroul notarului comunal între oarele oficiale a. m.

Concurenții vor depune deodată cu oferta și 10% din suma oferită.

Macea, la 20 August 1927.

Primar: Notar:

George Ardelean. George Fărcașiu.
Nr. 185.

Asociația Învățătorilor secția județului
Arad cu sediul în Arad publică

Concurs

pentru ocuparea postului de director administrativ la „Casa Învățătorilor” din Arad, devenind vacant prin demisionarea benevolă a D-lui Petru Ciucur.

1. La acest post pot compete numai învățători calificați cari pot dovedi că au servit cu neîntrerupere cel puțin 15 ani în calitate de învățători titulari definitiv și că sunt cel puțin 5 ani membri ai Asociației Învățătorilor din județul Arad. Alesul director este îndatorat a face educația elevilor din internat pentru care servicii primește salariul dela Stat.

2. Reflectanții la acest post trebuie să dovedească că sunt căsătoriți, alesul este îndatorat ca împreună cu soția sa să conducă întreaga gospodărie internatului, să controleze și să susțină ordinea și curățenia în bucătărie, sufergerie, dormitoare, camerele de studii și infirmerie, să săvârșească cumpărarea, să supravegheze îngrijirea și mai ales întrebuințarea cu cruțare a alimentelor.

3. Alesul trebuie să aibă cunoștințe de contabilitate, deoarece este îndatorat a face și conduce singur întreaga administrație și contabilitate a internatului.

4. Să mai declare în cerere că cunoște dispozițiile statutare și de concurs și că se supun lor.

II Retribuțiile împreunate cu acest post sunt:

1. Salar dela Stat în conformitate cu anii de serviciu și gradațiile ce le are, plătit din partea Ministerului Instrucțiunii Publice din București la fel cu ceilalți învățători de Stat.

2. Directorul ales va primi dela Asociație respective „Casa Învățătorilor” locuință în internat constând din 3 camere și întreținere completă cu întreaga-i familie. Pe lângă locuință directorul mai primește încălzit, luminat și spălat.

3. Preferinți vor fi învățătorii merituosi și distinși cari vor dovedi că au dezvoltat o activitate frumoasă în cadrele Asociației — atât azi cât și în trecut — deoarece directorul este și îndrumătorul vieții Culturale a societății de lectură „Nicolae Iorga” a elevilor din internat.

Termenul de concurs expiră la 7 Septembrie 1927 ora 18 iar petițiile se adresează președintelui Asociației Învățătorilor din județul Arad și se trimit la Casa Învățătorilor din Arad, Bulevardul Carol I. 66.

Arad din ședința Comitetului administrativ dela Cămin finulă la 25 August 1927.

președinte:

N. Cristea.

secretar:

I. Lucaș.

No. 191

Primăria Comunei Wiesenheid jud. Arad
587/1927

Publicațiune

Primăria comunei Wiesenheid publică licitație pe ziua de 1 Octombrie 1927 ora 10 a. m. referitor la renovarea edificiului primăriei, locuinței notarului și edificiului parohial.

Caetul de sarcini (Condițiunile la licitație) se pot vedea zilnic în Biroul notarial în cursul orelor de serviciu.

Licitația se va ține cu oferte închise în conf. cu art. 72—83 din Legea Cmp. Publice.

Wiesenheid la 20 August 1927.

Primar.

Notar.

I Kettenstock

Suciu

No. 189.

Primăria comunei Wiesenheid jud. Arad
No. 711/1927

Concurs

Pentru ocuparea postului de impiegat comunal de pe lângă aceasta primărie publicăm concurs, retribuițiunile sunt cele prevăzute în Bugetul comunal. Cererile însoțite de actele necesare se vor înainta până la data de 15 Septembrie cel mai târziu.

Wiesenheid, la 20 August 1927.

Primar.

Notar.

I Kettenstock

Suciu

No. 188

Nr. 438/1927

Primăria Comunei Macea.

Publicațiune II.

Licitațiunea proiectată pe ziua de 16 August 1927, orele 3 p. m. pentru furnizarea alor 10 vagoane lemne de foc calil. I-a necesare Primăriei Notarului și Școalelor de Stat din comuna Macea, rămânând fără rezultat, se publică o nouă licitație pe ziua de 9 Septembrie 1927, orele 10 a. m.

Licitațiunea se va ține în biroul Primăriei comunale, cu oferte scrise închise și sigilate și respectându-se disp. art. 72—83 din Legea asupra Contabilității Publice.

Caetul de sarcini se poate vedea zilnic în biroul notarului comunal între oarele oficiale a. m.

Amatorii vor depune deodată cu oferta, la Casseria comunală și garanție de 10% din suma oferită.

Macea, la 20 August 1927.

Nr. 184.

Primăria comunală.

Nr. 2134—1927

Primăria comunei Curtici.

Publicațiune.

În comuna Curtici se află un porc de pripas, gras, alb, de circa 1 1/2 an.

Proprietarul se somează a se prezenta până la 26 Septembrie 1926 cu acte în regulă pentru preluarea acestui porc, la Primăria Curtici. În caz contrar acest porc se va vinde prin licitație publică în aceea zi la ora 10 a. m.

Curtici, la 24 August 1927.

Primăria.

Nr. 80/1927 Primăria com. Nadăș.

Publicațiune.

Primăria Nadăș publică din nou licitație pentru exarendarea dreptului de vânat pe ziua de 8 Octombrie 1927 pe timp de 10 ani.

Prețul ee strigare Lei 2000.

Licitația se va ține în conformitatea legii contabilității publice, și pentru protecția vânatului.

Nadăș la 22 August 1927.

Primăria.

No. 421—1927. Primăria com. Adea.

Publicațiune

Primaria Comunei Adea publică licitația publică cu oferte închise pentru înlocuirea alor 7 buc. ferestre vechi în localul Primăriei, la data de 1 Oct. 1927.

Caetul de sarcini se poate vedea zilnic în biroul Primăriei. Licitația se va ține în conf. cu art. 72—80 din L. C. P. Adea, la 18 August 1927.

Primaria.

No. 423—1927. Primaria com. Adea.

Publicațiune

Primaria Comunei Adea publică concurs pentru ocuparea postului de casier comunal. Cererile prevăzute cu toate actele să vor înainta Primăriei până la data de 14 Oct. a. c.

Retribuițiunile cele prăvăzută în bugetul comunei.

Adea, la 18 August 1927.

Primaria.

Loc deschis*

Bucovăț la 17 August 1927.

Onor. Red.

„TRIBUNA NOUĂ” ÎN ARAD.

Cu data de 22 Iulie a. c. am adresat Directorului gazetei „Voința Poporului” din Arad spre a publica următoarea scrisoare:

„D-le Director! În ziarul Dvoastră Nr. 27-28 din 17 Iulie a. c. a apărut un articol adresat către P. S. S. Dl. Episcop al Aradului, articol semnat de Ion Morariu, prin care subsemnatul sunt calomniat în modul cel mai josnic.

Pentru restabilirea adevărului în fața opiniei publice țin să declar că toate acuzațiunile din susnumitul articol sunt simple calomnii la adresa mea, făcute cu scop de răsunare de unii dușmani personali ai mei.

Țin să declar că am dat mandat avocatului meu pentru a intenta proces de calomnie contra lui Ion Morariu și proces de presă contra ziarului Dvoastră.”

Cum însă această gazetă n-a publicat nici până azi această declarațiune, Vă rog să binevoiți a publica Dvoastră în ziarul „Tribuna Nouă”.

Cu deosebită stimă:

Indescifrabil

preot ort. rom. în com Bucovăț

CELUI CU MUSCA PE CĂCIULĂ

Domnul Mitru Boariu flotant revizor azi la remorca partidului după ce ferventă-i activitate profesionistă de agent elocloral a dat acel fiasco funebru, i-i place să fugă din calea adevărului și în loc să dea un răspuns demn de postul ce-l ocupă sau să justifice procedeul și ținuta avută sub durată alegerilor, crede că i-i mai nimerit să arunce inzulte și calomnii de mahala.

Foarte regretabil acest lucru de la acela care pretinde că ține în mână destinele unui partid în localitatea noastră și mult mai regretabil pentru că aceste lucruri sunt făcute de îndrumătorul și luminătorul poporului.

Domnule Boariu! cine a fost acela care m-a amenințat cu acele faimoase documente și declarațiuni inexistente, și care a fost țelul avertismentului dat atunci când m-ați pus în vedere consecințele opiniei ce proferez?

Cam deodată mă mulțumesc cu atât. Ultimul cuvânt îl va avea justiția.

S. Mihul.

*) Redacția nu-și ia răspunderea

Dela „Căminul Studențesc” al Învățătorilor din județul Arad.

Condițiile de primire în internat pe 1927/28

Inscrierile se fac deja și durează până în 15 Septembrie a. c. Cererile timbrate vor fi provăzute:

1. Ultimul certificat școlar.
2. Extras de botez.
3. Certificat medical.
4. Buletin de revaccinare.

Taxele sunt: de înscriere 250—Lei pentru soc. de lectură 50—costul încămului 100—și taxa de întreținere 100—Lei lunar solvit pe trei luni înainte; iar alimentele sunt: 120 kg. făină de pâine; 30 kg. făină nula; 100 kg. cartofi, 12 unsore, 10 fasole, 5 zahăr, 6 ceapă și 100 buc. ouă. Învățătorii solvesc acelaș taxă de înscriere și 700 lei lunar.

Prospecte se primesc gratuit dela Administrația internatului în Arad, Bdul Carol I. 60. 190.

No. 422—1927. Primaria com. Adea.

Publicațiune.

Primaria Comunei Adea publică licitația cu oferte închise pentru furnizarea alor 10 m³ lemne de goron pentru trottoar.

Licitația să va ține în conf. cu art. 72—80 din L. C. P. în ziua de 1 Oct. 1927.

Adea, la 18 August 1927.

Primaria.

INFORMAȚIUNI.

Onoratele Primării care au dat pentru inserat, publicațiunii, sunt rugate a ne achita cât mai urgent costul lor.

Abonații noștri sunt rugați a ne achita cât mai urgent costul abonamentului pe 1/2 an, adică până la 12 IX a. c., 130 Lei.

D-l General Văitoianu a trecut spre Viena Marți noaptea. Se va înapoia Luni 29 August când va rămâne o zi în Arad.

In ziua de 14 Septembrie a. c. dl. Ministru al Instrucțiunii Publice, Dl. Dr. C. Angelescu însoțit de alți D-ni ministri va inaugura școalele din comunele Otlaca, Șebîș și Crocna.

Primim din partea credincioșilor din Dumbrăvița următoarele: D-l Ioan Georgescu prefectul județului Arad a binevoit a distribui din fondul județului pentru rezidirea sf. Biserici din Dumbrăvița, distrusă prin incendiu, frumoasa sumă de 100,000 Lei. Venim și pe aceasta cale ai aduce omagiile noastre de recunoștință și mulțumită.

Dl. Primar Anghel a fost chemat telefonic la București. Se zice că pentru aprobarea bugetului.

Noi lămurim însă că pentru a da seama înaintea ministerului la acușările pe cari i-lea făcut D. Inspector General Ad-tiv M. Miloteanu.

Mare plăcere ne-ar face să-l auzim cârând românește pe șimândanul nostru primar apărând cinstita, gestiune a primăriei Arad.

In legătură cu articolul nostru din numărul trecut despre închiderea trecătoarei din strada Eminescu în strada Românului, anunțăm că suntem în posesia unor informațiuni detaliate, puse la dispoziția noastră de către d. Hamorl. Astfel în No. viitor vom fi în măsură să arătăm vinovăția d-lui Goldiș, după cum și rolul d-lui Hamorl în această chestiune. Dealfel acest domn din urmă e dispus să curme pretenția avută cu d. Goldiș pentru ca altfel să... (In No. viitor mai amănunțit)

Absolvenții din 1907 ai Institutului Pedagogic din Arad, sunt rugați să participe la întrunirea de 20 ani pe ziua de Duminică 11 Septembrie, ora 8 dimineața în Sala festivă a Institutului.

Pentru informații a se adresa profesorului Traian Mager, Arad strada Unirii 2, ori la școală.

Nouă înlesniri pentru Moși. Ministerul de industrie și comerț a redus la jumătate prețul publicat pentru exploatarea din Munții Apuseni

Incursul săptămânii acesteia după cum anunță o telegramă dela București, ministerul va face o anchetă pentru a vedea cari sunt nevoile populației din această regiune, ca să-i aducă și alte înlesniri.

D. N. Teodorescu, directorul general al CFR, a dispus plata sumei de 233 milioane, acordată drept spor la salariile funcționarilor și personalului inferior al CFR.

Ministrul instrucțiunii, d. dr. C. Angelescu, va convoca în cursul săptămânii pe toți prefecții de județ, spre a le da relații în legătură cu campania construcțiilor școlare.

Terminându-se alegerea posturilor în învățământul primar, zilele acestea ministerul instrucțiunii va publica posturile rămase vacante, pentru suplînire.

La Bratislava a avut loc o mare manifestație la care au participat toate partidele politice, guvernamentale și de opoziție, pentru a protesta contra acțiunii lordului Rothermere, înzând la revizuirea tratatului dela Trianon. Moțiunea adoptată subliniază primejdia propagandei maghiare, ale cărei consecințe ar fi de natură să distrugă pacea și opera de consolidare în Europa centrală.

Dl. Franklin Boiulon, a adresat o scrisoare dlui Maurice Sarrau, președintele partidului radical-socialist, cerându-i realizarea unui armistițiu politic pe o perioadă de cinci ani, absolut indispensabil pentru a reface complexul finanțelor Franței. Dl. Franklin Boiulon declară între altele că stabilizarea monedei este cu neputință fără o stabilizare politică, o majoritate omogenă și un guvern de lungă durată.

Buletin Consular. Camera de Comerț și de Industrie aduce la cunoștință celor interesați că în ediția Consulatului General Regal al României din Berlin apare regulat lunar buletinul consular „Rumänische Wirtschaftsnachrichten“ publicat în limba germană.

Consulatul dorind a introduce o rubrică „Cereri și Oferte“ în acest buletin, unde să fie anunțate firmele românești care voesc să exporte sau importe diferite mărfuri în și din Germania, precum și acelea care caută legături comerciale cu această țară, pune în vedere comercianților și industriașilor să-și înainteze cererile lor direct Consulatului, Berlin NW. 7, Dorotheenstrasse 26.

Camera de Comerț și de Industrie din Arad, aduce la cunoștință celor interesați, că potrivit dispozițiilor Ministerului de Finanțe, coletele cu greutatea de până la 5 kgr. sosite din străinătate pe cale aeriană, cale ferată camioane, etc. nu se vor elibera pe viitor desinatorilor până ce aceștia nu vor achita oficiului poștal din localitate taxele poștale teritoriale prevăzute în tariful coletelor poștale externe.

Inscrierile pentru bacalaureat Ministerul a luat următoarele dispozițiuni referitoare la înscrierile candidaților la examenul de bacalaureat din sesiunea de toamnă.

Candidații vechi (inclusiv cei respinși în lunie a. c.) vor face cereri până la 5 Septembrie iar cei noi până la 22 Septembrie. Cererile vor fi adresate inspectoratelor regionale.

Mutările dintr-o regiune într-alta se adresează numai ministerului cu arătarea motivului, ele vor fi însoțite de actele prin care justifică cererea de strămutare (certificate de mutare a domiciliului, de numire în funcție etc.)

Buletin săptămânal.

Situația politică

Internă.

Sărăcia evenimentelor din launtrul țării e soră, nedespărțită, cu căldura. Și fiindcă abundă această sărăcie, nici ziarele nu pot să o evite. Deaceea, citindu-le, nu găsești decât polemici, mai mult sau mai puțin răutăcioase, injurături, bârfeli.

Dintre acestea din urmă e „Indreptarea“ care pare a fi lipsită de memorie când încearcă să impună, prin verdicte și bârfeli, celor cari azi deabia au răgazul să îndrepte toate negliabilele săvârșite de cei pe care îi place să-i apere.

— Astfel, d. I. G. Duca, după ce a văzut irealul rezultat al recensământului d-lui Goga, proiectează un altul nou. Necesitatea lui e oportună. Și deaceea nimeni nu va contesta inițiativa d-lui ministru de interne, chiar dacă ar fi convinși că cu cel precedent s'a cheltuit enorm. Căci aceea cheltuielă lumea o înțelege clar, d. Goga fiind cel care a făcut-o.

— Și tot din lipsa unor evenimente deosebite, oficiosul național-țărăniștilor, dă ospitalitate tuturor injurăturilor și protestelor. Astfel într'un articol de „pur calcul electoral“ se socotește — prin comparație — popularitatea (O! popularitate) partidului care s'a dovedit capabil de un lucru, de injurături.

Și tot în acest scop — probabil — se va întruni acest partid, la Alba-Iulia. Ne întrebăm însă de ce tocmai în cetatea în care s'a săvârșit marelui act al încoronării și-au găsit să se întrunească acești reprezentanți tipici ai negației politice?

— Și cu toate injurăturile pătimașe ale unor beneficiari în retragere, se găsesc oameni cari știu să judece mai clar adevărata situație politică. Și deaceea, minoritarii ale căror iluzii s'au dovedit că sunt dăunătoare, încearcă o apropiere de partidul național liberal.

Ar fi timpul că'n fața realităților să se trezească și acei cari de mult stau în prada viselor.

— Tineretul a hotărât debarasarea patimilor politice: Și bine a făcut. Și-a îndreptat gândul către d. Iorga. Bine face. Dar, oare, d. Iorga va face bine să se debaraseze de atitudinea-l capricioasă după cum și de mofturile politice cari în ultimul timp l-au făcut să tragă consecințele?

Prin ordinul Ministerial cu No. 166, 625/927, din 28 Iunie s'a prelungit termenul la vizarea registrelor până la 30 August 1927.

Având în vedere că cu acest ordin a treia oră s'a prelungit termenul, nici la un caz nu se va mai acorda vreo amânare nouă, urmează ca față de acei comercianți și industriași la cari după expirarea termenului nu află agenții fîscului registrele timbrate prescise de legea nouă a timbrului din anul 1927 Art. 4 § 19, — se va aplica în conformitate cu aceeași lege Art. 75 o amendă până la o pătrime din impozitul comercial stabilit pe anul curent.

Se aduce la cunoștință absolvenților școlii normale (preparandiei) ort. rom. din Arad, cari în sesiunea Iunie a. c. au prestat examenul de capacitate,

Externă

Situația din afară pare mai nelipsită de evenimente. În ultimele zile, s'a ajuns la apogeul înfrigurărilor celor cari de săptămâni se frământă zadarnic. Executarea anarhiștilor Sacco și Vanzetti s'a produs cu toate amenințările și protestele miilor de muncitori. Desfașurarea furiei lor va înregistra evenimente cari vor lăsa urme adânci în istoricul dezvoltării proletarismului.

Și prevedem că 'n buletinul viitor, vom avea de înregistrat evenimente pe cari numai o vigilență pază americană le-ar putea întineca

— În Franța, s'a înfiripat o inițiativă demnă de reținut. Se opiniază pentru un armistițiu politic, adică o liniștire a tuturor frământărilor efemere, pentruca astfel să se poată face refacerea financiară. Dacă acest gest l'ar înțelege beneficiarii popularității românești..

— Grecia emană știri interesante. Astfel se zice că'n ultimul timp s'a reluat ideea restaurării monarhiei. Și această idee se mai zice că ar fi susținută și de Anglia. Până atunci, relatăm că guvernul a arestat pe cei cari voiau să elibereze pe Pangalos al cărui proces se va judeca în curând.

— În acest an la Geneva, se ține un congres al minorităților europene. Printre alții vor participa și românii din Jugoslavia. Și nu vor cere acolo decât să li-se acorde și lor aceleași drepturi pe care le au și minoritățile din România. Oare ungurii se vor înțâlni cu ei, acolo la congres. Vorbim despre „Ungurii noștri“ cari s'au dus să protesteze în numele nu știu căror drepturi... Ar avea prilejul să vadă că sunt învidiați de alte minorități din alte țări..

— În legătură cu aceasta amintim cu o vie satisfacție acordul care, prin norocoasa intervenție a D-lui Duca, s'a făcut între noi și sârbi. Se prevede în acel acord ca românii din Jugoslavia să se învrednicească de același drepturi de cari se învrednicesc și sârbi dela noi.

Iată cum, pe cale pașnică și înțeleaptă, două națiuni se pot înțelege, mai ales când pretențiunile nu sunt din domeniul... iluziilor.

Ghirlanda.

că-și pot ridica diplomele dela Direcțiunea institutului în orele de birou dela 8-10 a. m. Restanțierilor cu taxa de întreținere în internat li-se vor elibera diplomele prezentând chitanțe dela Venerabilul Consiliu parohial despre achitare.

Examele de corigență și înscrierile la școala (civilă) medie „Iosif Vulcan“ din Arad.

Examele de corigență se vor ținea la 2. Sept. la orele 8 a. m.

Inscrierile se fac dela 5—8 Sept. dela orele 8—1 a. m. Taxa anuală: 1000 Lei.

Inscrierilor se anexează 1) certificatul școlar 2) extrasul de botez 3) certificatul de revaccinare) și reinscrierile se fac numai pe cererile tipărite ce se află la librării (timbrate cu timbru fiscal 8 Lei)

Cenzurat Prefectura Județului.